

Số: 16/KH-LĐLĐ

Quảng Trị, ngày 12 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở năm 2019

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh và chương trình công tác toàn khóa, năm 2019, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở (CĐCS) năm 2019 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Giúp cho cán bộ làm công tác CĐCS nắm được những vấn đề cơ bản về Công đoàn Việt Nam, Điều lệ và hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII; về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ hoạt động của tổ chức công đoàn.

- Nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ và phương pháp hoạt động công đoàn, nâng cao trình độ, năng lực cho cán bộ CĐCS trên cơ sở thực hiện mục tiêu về đào tạo, bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ, phương pháp, kỹ năng hoạt động công đoàn cho cán bộ CĐCS; góp phần tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động CĐCS, đáp ứng với tình hình, nhiệm vụ hiện nay.

- Tạo điều kiện cho cán bộ CĐCS, gặp gỡ giao lưu học hỏi, chia sẻ những kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG LỚP :

1. Đối tượng:

- Chủ tịch, hoặc Phó Chủ tịch CĐCS;
- Chủ nhiệm, hoặc Phó Chủ nhiệm, hoặc ủy viên Ủy ban Kiểm tra CĐCS; nơi nào CĐCS không đủ điều kiện bầu Ủy ban Kiểm tra, thì đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành phụ trách Ủy ban Kiểm tra tham dự;
- Trưởng ban, hoặc Phó Trưởng ban, hoặc ủy viên Ban Nữ công quản chúng CĐCS; nơi nào CĐCS không đủ điều kiện bầu Ban Nữ công quản chúng, thì đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành phụ trách Nữ công tham dự.

2. Số lượng lớp:

Tùy theo đặc điểm tình hình của các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức tỉnh để tổ chức lớp cho phù hợp, theo khối :

- Lớp cho cán bộ CĐCS Trường học;

- Lớp cho cán bộ CĐCS HC;
- Lớp cho cán bộ CĐCS khối Doanh nghiệp.

Mỗi lớp tối đa không quá 90 học viên và tối thiểu không dưới 40 học viên. Đối với lớp cho cán bộ CĐCS khu vực doanh nghiệp khi không đủ số lượng để mở lớp thì ghép với các đơn vị trong khu vực cùng tổ chức (giao Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh chủ trì khâu nối các đơn vị để tổ chức tập huấn).

III. NỘI DUNG:

Chuyên đề 1:

Tổ chức và hoạt động của CĐCS; Điều lệ và hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII.

Chuyên đề 2:

CĐCS với công tác Tài chính và Ủy ban Kiểm tra.

Chuyên đề 3:

CĐCS với công tác Tuyên giáo và Nữ công.

Chuyên đề 4:

CĐCS với công tác Chính sách Pháp luật.

(Tài liệu tập huấn được đăng trên cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh; các đơn vị chủ động, chuẩn bị tài liệu cho cán bộ CĐCS tham gia tập huấn)

IV. THỜI GIAN:

1. Mỗi lớp được tổ chức trong thời gian 01 ngày.
2. Thời gian triển khai tập huấn: từ tháng 5 đến hết tháng 11 năm 2019.

V. KINH PHÍ:

1. LĐLĐ tỉnh hỗ trợ cho chế độ báo cáo viên, thuê hội trường, nước uống: 3.000.000 đ (Ba triệu đồng)/1 lớp.

Chế độ cho học viên: 100.000đ (một trăm nghìn đồng)/người/ngày.

2. Các cấp công đoàn tổ chức tập huấn trích trong ngân sách của cấp mình để chi in ấn tài liệu cho học viên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với LĐLĐ tỉnh:

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh giao cho các ban chuẩn bị biên soạn bài giảng theo các chuyên đề nói trên thuộc lĩnh vực của ban, trình Thường trực phê duyệt nội dung trước ngày 30/3/2019.

Các Ban căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, theo sự phân công triển khai thực hiện. Ban Tổ chức có trách nhiệm, tập hợp, theo dõi kế hoạch tập huấn của các đơn vị; phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh để bố trí lịch cho phù hợp và đề xuất thanh toán các khoản chi phí theo quy định.

2. Đối với LĐLĐ huyện, thị xã thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Trên cơ sở Kế hoạch này, phải xây dựng Kế hoạch cụ thể của đơn vị mình, đăng ký danh sách học viên theo khối, số lớp (theo mẫu) gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức) trước ngày 30/3/2019 để sắp xếp lịch trình Thường trực LĐLĐ tỉnh quyết định mở lớp. Thanh quyết toán với LĐLĐ tỉnh sau đợt tập huấn kết thúc không quá 10 ngày làm việc.

3. Đối với CĐCS trực thuộc:

CĐCS huyện Đào Cồn Cỏ và Trung tâm Khoa học Lâm nghiệp vùng Bắc Trung bộ, đăng ký danh sách về Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh trước ngày 30/3/2019 để sắp xếp tham dự tập huấn cùng lớp với Công đoàn Viên chức Quảng Trị.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ CĐCS năm 2019, đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TX, thành phố;
- Công đoàn ngành, CĐ Viên chức tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, Tổ chức.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Handwritten signature of Nguyễn Thế Lập

Nguyễn Thế Lập

**DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ DỰ TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ CÁN BỘ CĐCS NĂM 2019**

TT	Khối/Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác	Ghi chú
I	Khối HCSN		
1			
2			
..			
II	Khối Trường học		
1			
2			
...			
III	Khối DN		
1			
2			
...			

TM. BAN THƯỜNG VỤ